UỶ BAN NHÂN DÂN

  TỈNH HÀ TĨNH

Số:          /TTr-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Hà Tĩnh, ngày       tháng      năm 2022

TỜ TRÌNH

Về việc phê chuẩn Tổng quyết toán ngân sách địa phương năm 2021

Xét đề nghị của Sở Tài chính tại Văn bản số 5468/STC-NS ngày

13/12/2022 về việc quyết toán ngân sách địa phương năm 2021; Ủy ban nhân

dân tỉnh báo cáo và đề nghị HĐND tỉnh các nội dung như sau:

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015; Nghị định số

163/2016/NĐCP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một

số điều của Luật Ngân sách Nhà nước và các Văn bản hướng dẫn; Kế hoạch số

391/KH-HĐND ngày 14/10/2022 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về

việc chuẩn bị nội dung Kỳ họp cuối năm 2022 của HĐND tỉnh khóa XVIII; sau

khi lấy Phiếu biểu quyết Ủy viên UBND tỉnh tại cuộc họp ngày 21/11/2022,

UBND tỉnh thống nhất nội dung báo cáo quyết toán ngân sách địa phương năm

2021 theo đề nghị của Sở Tài chính tại Văn bản số 4992/STC-NS ngày

18/11/2022 và có Văn bản số 6732/UBND-TH1 ngày 24/11/2022 đề nghị

Thường trực HĐND tỉnh, Ban Kinh tế Ngân sách - HĐND tỉnh thẩm tra và cho

ý kiến để hoàn chỉnh báo cáo HĐND tỉnh xem xét, phê chuẩn tại Kỳ họp cuối

năm 2022 theo đúng quy định.

Trên cơ sở ý kiến của Thường trực HĐND tỉnh tại Văn bản số 519/HĐND

ngày 09/12/2022, Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế Ngân sách - HĐND tỉnh tại

Văn bản số 501/BC-HĐND ngày 01/12/2022 và đề nghị của Sở Tài chính tại

Văn bản số 5468/STC-NS ngày 13/12/2022, Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp thu, giải

trình (Có phụ lục kèm theo) và hoàn chỉnh Báo cáo quyết toán thu, chi ngân sách

địa phương năm 2021 và Dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về

việc phê chuẩn Tổng quyết toán ngân sách địa phương năm 2021 (Có Báo cáo

và Dự thảo Nghị quyết kèm theo).

 Kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, phê chuẩn./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các Đại biểu HĐND tỉnh;

- Sở Tài chính;

- Chánh, các PVP UBND tỉnh;

- Trung tâm CB-TH tỉnh;

- Lưu : VT, TH1.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hồng Lĩnh

Phụ lục:

TỔNG HỢP CÁC NỘI DUNG TIẾP THU, GIẢI TRÌNH

(Ban hành kèm theo Văn bản số:                 /UBND-TH1 ngày        /12/2022 của UBND tỉnh)

STT
Ý kiến của Thường trực HĐND tỉnh và Ban Kinh tế ngân

sách HĐND tỉnh
Ý kiến tiếp thu, giải trình

1

Hoàn thiện, giải trình, chỉnh lý số liệu, báo cáo rõ các nội dung

theo kết quả thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách đã nêu trên;

báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh cho ý kiến trước khi

trình Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp thứ 11 theo quy định tại

khoản 3 Điều 69 Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015.

UBND tỉnh đã tiếp thu, bổ sung các số liệu theo ý kiến của Thường trực

HĐND tỉnh và Ban Kinh tế ngân sách HĐND tỉnh. Tuy vậy, đối với ý

kiến đánh giá các quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách và các biểu

mẫu 54, 58 Nghị định số 31/2017/NĐ-CP do các biểu mẫu nhiều cần có

thời gian dài để hoàn thiện, bổ sung nên UBND tỉnh tiếp thu ý kiến của

Thường trực HĐND tỉnh và Ban Kinh tế ngân sách HĐND tỉnh và sẽ bổ

sung cho các năm tiếp theo.

2

Trong thời gian tới xây dựng trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban

hành các các nội dung theo quy định tại điểm a khoản 4 Điều 6

Nghị định số 31/2017/NĐ-CP ngày 23/3/2017 của Chính phủ, cụ

thể:
UBND tỉnh đã tiếp thu và có Văn bản số 7069/UBND-TH1 ngày

08/12/2022 đăng ký nội dung trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết

chuyên đề năm 2023; trong đó có Nghị quyết quy định thời hạn phê chuẩn

quyết toán ngân sách địa phương; thời gian, biểu mẫu báo cáo kế hoạch

tài chính 3 năm, 5 năm ngân sách địa phương tại kỳ họp giữa năm 2023

và Nghị quyết điều chỉnh, bổ sung, bãi bỏ một số loại phí, lệ phí trên địa

bàn tỉnh

-

Phương án thu phí, lệ phí thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân

dân cấp tỉnh và các khoản đóng góp của nhân dân theo quy định

của Luật phí, lệ phí, Luật ngân sách nhà nước và các văn bản

pháp luật có liên quan.

-

Các chế độ, tiêu chuẩn, định mức chi theo khung của Chính phủ

và chế độ chi ngân sách đối với một số nhiệm vụ chi có tính chất

đặc thù ngoài các chế độ, tiêu chuẩn, định mức chi ngân sách do

Chính phủ, Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành để thực hiện nhiệm

vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội trên

địa bàn, phù hợp với khả năng cân đối ngân sách địa phương

3

Chỉ đạo các đơn vị, địa phương kịp thời thực hiện nghiêm các kết

luận, kiến nghị của Kiểm toán nhà nước về kết quả kiểm toán

ngân sách Nhà nước năm 2021

UBND tỉnh đã có Văn bản số 5863/UBND-TH1 ngày 14/10/2022 chỉ đạo

các đơn vị thực hiện nghiêm các kết luận, kiến nghị của Kiểm toán nhà

nước về kết quả kiểm toán ngân sách Nhà nước năm 2021; trong thời gian

tới, UBND tỉnh sẽ tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị, địa phương tập

trung xử lý dứt điểm các kết luận, kiến nghị của kiểm toán nhà nước.

                                                                                                                ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

		trannguyentho@hatinh.gov.vn
	2022-12-14T08:23:04+0700

		honglinh.dbnd@hatinh.gov.vn
	2022-12-14T02:36:11+0000

		2022-12-13T19:22:44-0800

		2022-12-13T19:22:46-0800

		2022-12-13T19:22:46-0800

		2022-12-13T19:23:19-0800